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Cztery kilometry jakości 
w Makowiskach i Kiełpinach

Sołectwa Makowiska i Kiełpiny 
odznaczają się wyjątkową gę-
stością lokalnej sieci dróg, co 

stanowić może zarówno udogod-
nienie, jak i przekleństwo – utrzy-
manie dziesiątek, głównie grun-
towych, „nitek” w zadowalającym 
stanie to zadanie trudne. Stąd też 
to właśnie wschodnia część gminy 
stała się areną największej z dotych-
czasowych inwestycji drogowych.

Przedsięwzięcia, którego przed-
miotem byłby tak długi, nieprze-
rwany odcinek drogowy, Gmina 
Czernikowo nie realizowała nigdy 
wcześniej. Wykonany w standardzie 
5 m jezdnia + 2x 0,75 m pobocza + 
odwodnienie (rów) projekt obej-
mował aż 4 km dróg: od skrzyżo-
wania drogi gminnej z powiatową 
przy torach kolejowych w Makowi-

skach, prosto przez skrzyżowanie 
przy wiatach – punktach odpo-
czynku rowerowej ścieżki „Szla-
kiem natury, szlakiem przeszłości”, 
aż do ostatniego na terenie gminy 
skrzyżowania w kierunku Sumina 
– tam „odbijamy” w prawo, w stro-
nę Jankowa, kończąc planowany do 
przebudowy zakres w miejscu ist-
niejącego przepustu.

Zadanie „Przebudowa dróg 
gminnych nr 101158C, 101159C 
oraz 101160C w miejscowościach 
Makowiska i Kiełpiny” zrealizowa-
ne zostało w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. Jego wy-
konawcą - za kwotę 4 797 298,94 zł 
- był Zakład Drogowo-Budowalny 
Mariusza Wilczyńskiego z Rogowa. 

Przemysław Pujer
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Inwestujemy w gospodarkę 
wodno-kanalizacyjną

Zakupiony w połowie ubiegłe-
go roku agregat prądotwór-
czy o maksymalnej mocy 135 

kVA wraz z platformą transportową 
stanowił pierwszy akcent realizacji 
dużego, wodno-kanalizacyjnego 
przedsięwzięcia, finansowanego 
niemal w 100% dzięki środkom 
Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. Do 
lata powinniśmy natomiast zakoń-
czyć wszystkie pozostałe inwestycje 
wchodzące w skład wodno-kanali-
zacyjnej, unijnej układanki.

Inwestycja pn. „Budowa przy-
domowych oczyszczalni ścieków 
na terenie gminy Czernikowo, bu-
dowa sieci wodociągowej w miej-

scowości Osówka, rozbudowa sieci 
kanalizacji sanitarnej na ul. Ogro-
dowej w Czernikowie oraz zakup 
agregatu prądotwórczego na po-
trzeby Stacji Uzdatniania Wody” 
pozwoliła już na budowę ponad pół 
kilometra wodociągu przy drodze 
gminnej nr 101154C z Witowąża 
w kierunku Jaźwin. Sieć z rąk wy-
konawcy – czernikowskiego Gmin-
nego Zakładu Komunalnego Sp 
z o. o. - odebraliśmy z początkiem 
marca. Ta sama spółka w trybie in-
-house realizuje także rozbudowę 
kanalizacji sanitarnej przy jednej 
z odnóg ul. Ogrodowej – tam robo-
ty zmierzają już do końca.

Ale to nie wszystko: dzięki unij-

nej dotacji na terenie gminy Czer-
nikowo budowanych jest ponadto 
trzydzieści pięć sztuk przydomo-
wych biologicznych oczyszczalni 
ścieków. Najkorzystniejszą ofertę 
w postępowaniu przetargowym 
złożyła firma MA&JA Mai Ma-
salskiej z Jackowa. Oczyszczalnie 
wybudowane zostaną w technolo-
gii złóż zraszanych kosztem 1 197 
994,17 zł. 

Całkowita wartość unijnego 
projektu to 1 800 208,14 zł, a kosz-
tem niekwalifikowalnym jest wy-
łącznie część podatku VAT – zale-
dwie 1,5% wartości zadania.

Przemysław Pujer

Wyczekiwana od lat przez 
mieszkańców Makowisk 
i Kiełpin świetlica nabra-

ła już przedodbiorowego wyglą-
du. Wykańczany obiekt z każdym 
dniem zdaje się coraz śmielej za-
praszać swych gospodarzy - lokal-
ną społeczność. Zlokalizowany na 
granicy sołectw budynek, znając 
aktywność mieszkańców, z pewno-
ścią nie będzie stał pusty.

Wykonawstwo zadania zostało 
powierzone firmie Urbański Sp. 
z o. o. z Torunia kosztem 1 456 

504,50 zł. Dokumentację budowla-
ną świetlicy w Makowiskach opra-
cowano na bazie architektonicznej 
koncepcji obiektu liciszewskiego. 
Świetlicowy budynek parterowy, 
nakryty dachem dwuspadowym, 
zaprojektowano przy drodze gmin-
nej nr 101135C (ok. 130 metrów 
za sklepem WSHU). Projekt prze-
widuje zagospodarowanie terenu 
przy budynku, głównie poprzez 
budowę ciągów komunikacyjnych, 
parkingu oraz ogrodzenia. Świe-
tlica wykorzystywać będzie od-

nawialne źródła energii – pompę 
ciepła oraz panele fotowoltaiczne. 
Powierzchnia zabudowy obiektu 
wynosi 200,27 m2 przy 169,5 m2 
powierzchni użytkowej. „Budowa 
świetlicy wiejskiej w miejscowości 
Makowiska” to zadanie, na któ-
re otrzymaliśmy unijne wsparcie 
w wysokości 500 000 zł w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. 

Przemysław Pujer

Świetlica w Makowiskach 
coraz bliżej

Po wybudowaniu wielofunk-
cyjnych boisk sportowych 
w Steklinie i Makowiskach 

oraz modernizacji przyszkolnego 
obiektu w Osówce szkołą podsta-
wową dysponującą najmniej atrak-
cyjnym zapleczem do organizacji 
zajęć wychowania fizycznego na 
świeżym powietrzu jest placów-
ka zdecydowanie największa ze 
wszystkich – w Czernikowie. Mi-
łośnicy piłki nożnej z miejscowości 
gminnej i okolic od dawna marzą 
też o „swoim” Orliku. Wybiega-
jąc naprzeciw tym oczekiwaniom 
już przed ponad czterema laty 
rozpoczęliśmy prace projektowe 
związane z budową kompleksu 
boisk sportowych w edukacyjnym 
centrum Czernikowa – na istnie-
jącym boisku trawiastym przy ul. 
Szkolnej. Przez lata bezskutecznie 
ubiegaliśmy się o dofinansowanie 
inwestycji, nareszcie jednak ta dłu-
ga droga znalazła szczęśliwy finał 
i jesteśmy już po podpisaniu umo-
wy z wykonawcą przedsięwzięcia. 

Elementy wchodzące w skład 
kompleksu to boisko wielofunkcyj-
ne o nawierzchni poliuretanowej 
o wymiarach 32,00 x 19,00 m, bo-
isko do piłki nożnej o nawierzchni 
z trawy syntetycznej o wymiarach 
62,00 x 30,00 m, boisko do piłki 
nożnej o nawierzchni z trawy natu-
ralnej o wymiarach 62,00 x 30,00 m 
oraz wiata rowerowa z przeznacze-
niem na 40 miejsc parkingowych 
dla rowerów. Najkorzystniejszą 
ofertę w postępowaniu przetargo-
wym złożyła firma BELLSPORT 
Grzegorza Leszczyńskiego z By-
tomia za 1 913 309,60 zł. Umowa 
z wykonawcą podpisana została 23 
marca 2023 r. Realizacji inwestycji 
posłuży dotacja ze środków Mini-
sterstwa Sportu i Turystyki w ra-
mach programu „Sportowa Polska 
2023” w kwocie 965 200,00 zł  oraz 
dofinansowanie ze środków Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-202 w wysokości 
186 044,00 zł.

Przemysław Pujer

Sportowy kompleks 
w sercu Czernikowa
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Dwa kontrakty, osiemnaście 
odcinków drogowych i po-
nad 10 mln złotych warto-

ści inwestycji – tak w telegraficz-
nym skrócie można by zobrazować 
największą w historii gminy dro-
gową ofensywę, realizowaną dzięki 
środkom przyznanym w ramach 
Funduszu Inwestycji Strategicz-
nych „Polski Ład”.

Zadanie „Przebudowa dróg 
gminnych na terenie gminy Czer-
nikowo” obejmuje dziewięć od-

cinków dróg w miejscowościach 
Jackowo (drugi etap „nakładki” 
na drodze nr 101116C), Kijasz-
kowo (od sklepu spożywczego do 
ostatnich zabudowań w kierunku 
Rembiochy), Mazowsze (przebu-
dowa drogi nr 101141C od przyko-
ścielnej kaplicy do granicy gminy 
Czernikowo), Mazowsze-Parcele 
(przebudowa „łącznika” pomiędzy 
dwiema drogami powiatowymi 
oraz I etap zadania obejmującego 
drogę nr 101110C w kierunku Hor-

nówka), Steklin-Kolonia (droga nr 
101175C w kierunku Szkleńca), 
Ograszka (gruntowy odcinek dro-
gowy wzdłuż torów kolejowych), 
Osówka (droga w kierunku Sta-
cji Uzdatniania Wody) i Szkleniec 
(odcinki na obszarze skrzyżowania 
Witowąż/Szkleniec/Osówka). Wy-
konawca, Przedsiębiorstwo Robót 
Drogowych Spółka z o. o. z Lipna, 
wykona roboty budowlane kosztem 
5 200 000,00 zł.

Inwestycję pn. „Przebudowa 
dróg gminnych w miejscowościach 
Czernikowo i Witowąż realizuje 
natomiast firma Usługi Sprzętowo-
-Transportowe REMIKOP Pawła 
Zielińskiego z Torunia za kwotę 5 
275 000,00 zł. Przedsięwzięcie obej-
muje przebudowę czernikowskich 
ulic: Kępiacz, Kwiatowa (odnoga za 
apteką „Panaceum”), Os. Młodych 
(gruntowe odcinki osiedla wraz 
z połączeniem z ul. Polną), Os. 
Słoneczne, Ogrodowa (wraz z po-
łączeniem z ulicą Zygmuntowo), 
Polna (odcinki dookoła oczyszczal-
ni ścieków oraz I etap przebudowy 
wzdłuż torów kolejowych), Sporto-
wa oraz Zacisze. 

Nadzór inwestorski nad każdym 
z zadań pełni Tomasz Sulerzycki 
z Wielkiej Nieszawki. Zmodernizo-
wanych zostanie łącznie niespełna 
12,4 km dróg.

Przemysław Pujer

Trwa przebudowa dróg 
w ramach „Polskiego Ładu”

GOPS wspiera na wielu płaszczyznach
Gmina Czernikowo od 2021 

roku jest partnerem w pro-
jekcie „Kujawsko – Pomor-

ska Teleopieka”, którego realizację 
powierzono Gminnemu Ośrod-
kowi Pomocy Społecznej w Czer-
nikowie. Od rozpoczęcia projektu 
na ternie gminy z „bransoletek 
życia” skorzystało już 23 miesz-
kańców. Osoby, które ze względu 
na stan zdrowia wymagają opieki 
lub wsparcia w związku z brakiem 
samodzielności w wykonywaniu 

podstawowych czynności dnia co-
dziennego, nadal mogą zgłaszać 
się do GOPS, gdyż rekrutacja do 
udziału w projekcie jest ciągła.

W 2023 r. pojawiły się nowe 
możliwości wsparcia osób samot-
nych, niesamodzielnych. W ramach 
projektu „Kujawsko – Pomorska 
Teleopieka” współfinansowanego 
ze środków EFS w ramach RPO 
WKP na lata 2014-2020 oferowane 
są formy wsparcia w postaci usługi 
pomocy sąsiedzkiej i wolontaria-

tu opiekuńczego. Zapraszamy do 
bezpłatnego udziału mieszkańców 
Gminy Czernikowo wymagających 
opieki lub pomocy w podstawo-
wych czynnościach tj. dokonywa-
nie zakupów, przyrządzanie i spo-
żywanie posiłków, wykonywanie 
prac porządkowych. Zapraszamy 
również osoby samotne, potrze-
bujące dotrzymania towarzystwa, 
nawiązania relacji społecznych. 
Ważne jest, aby owe wsparcie wy-
pływało ze środowiska lokalnego. 

Świadczenie pomocy sąsiedzkiej 
i wolontariatu opiekuńczego ma 
na celu sprzyjać umocnieniu wię-
zi społecznych oraz świadomo-
ści, że każda osoba jest ważna bez 
względu na stan zdrowia i wiek. 
GOPS w Czernikowie zachęca, aby 
zgłaszały się osoby, które mogły-
by świadczyć wspomniane usługi. 
Więcej informacji uzyskać można 
pod nr tel. 797653248 lub w siedzi-
bie GOPS w Czernikowie.

Gmina Czernikowo we współ-

pracy z Ośrodkiem Wsparcia Ca-
ritas Diecezji Toruńskiej wspiera 
mieszkańców przez pośredniczenie 
w dystrybucji żywności w ramach 
projektu „Program Operacyjny 
Pomoc Żywnościowa 2014 – 2020, 
Podprogram 2021”. W 2022 r. po-
mocą objętych zostało 698 osób, 
którym łącznie przekazano 14 ton 
569 kg żywności. Obecnie pro-
wadzony jest nabór osób i rodzin 
chcących skorzystać z pomocy 
w ramach POPŻ współfinansowa-
nego z Europejskiego Funduszu 
Pomocy Najbardziej Potrzebują-
cym. Pomoc kierowana jest do tych 
osób i rodzin, których dochód nie 
przekracza 220% kryterium do-
chodowego uprawniającego do 
skorzystania z pomocy tj. 1707,20 
zł dla osoby samotnie gospodarują-
cej i 1320,00 zł dla osoby w rodzi-
nie. Zachęcamy, aby zgłaszać się do 
Ośrodka w celu wypełnienia nie-
zbędnych dokumentów. Udzielanie 
informacji pod nr tel. 883687893 
lub 54 2875001 wew. 45.

Dorota Piwońska-Woźniak



6 KWARTALNIK SAMORZĄDOWY GMINY CZERNIKOWO

Ludziom na ratunek nowym 
samochodem ratowniczo-gaśniczym

Prace projektowe dotyczące 
przebudowy i rozbudowy 
dróg gminnych nr 101105C 

oraz 101144C w Liciszewach podję-
liśmy w tym samym czasie, co do-

kumentację obejmującą odebrane 
w styczniu odcinki drogowe w Ma-
kowiskach i Kiełpinach. Z niezależ-
nych od nas przyczyn przez długi 
czas przedsięwzięcie trzymane było 

w startowych blokach. Wraz z upły-
wem czasu coraz pewniejsze było, 
że zrealizujemy zadanie wyłącznie 
w montażu finansowym uwzględ-
niającym dwa źródła dofinansowa-

nia. A konstrukcja taka to sztuka.
Wnioski o dofinansowanie zło-

żyliśmy w ramach Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg oraz Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2014-2020. Na początku 
lutego opublikowana została li-
sta zadań, które pozyskały dotacje 
resortowe – w ten sposób pozy-
skaliśmy 1 877 217,00 zł. Urząd 
Marszałkowski listę rankingową 
obejmującą przyznanie środków 
unijnych opublikował w połowie 
marca. Z niej wyczytaliśmy kolej-
ne dobre wieści: Gmina pozyskała 
kolejne 2 805 218,00 zł. Kosztory-
sowa wartość zadania, powiększona 
o usługę nadzoru inwestorskiego 
oraz koszty promocji, wynosi 4 686 
935,43 zł, w związku z czym wkład 
własny gminy wyniesie 4500,43 zł, 
co stanowi 0,00096%!

Planowane do wykonania ro-
boty budowlane obejmują odcinek 
od skrzyżowania drogi gminnej 
nr 101105C z drogą powiatową nr 
2042C (zjazd w prawo przed budyn-
kiem dawnej szkoły podstawowej) 
do końca granicy gminy w kierun-
ku Trutowa, a także na całą, okrąża-
jącą jezioro Liciszewskie, drogę nr 
101144C. Łącznie zadanie objąć ma 
3,15 km dróg.

Przemysław Pujer

Liciszewskie drogi do przebudowy!

Historia prowadząca do wy-
darzeń z 25 lutego 2023 r. 
jest dla Czernikowa i oko-

lic jedną z najbardziej bolesnych 
na przestrzeni ostatnich dekad, 

niemniej uroczyste przekaza-
nie Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Czernikowie nowego pojazdu 
pożarniczego było wydarzeniem 
wzniosłym i chwalebnym.

W sobotnie popołudnie na pla-
cu manewrowym przed remizą 
OSP w Czernikowie, oprócz rzeszy 
druhów, zjawiło się wielu zaproszo-
nych gości. W zbiórce wzięli udział 

m.in. Posłowie na Sejm RP Joanna 
Borowiak i Jan Krzysztof Ardanow-
ski, Wicewojewoda Kujawsko-Po-
morski Józef Ramlau, zastępca Ku-
jawsko-Pomorskiego Komendanta 
Wojewódzkiego Państwowej Stra-
ży Pożarnej st. bryg. Robert Wi-
śniewski, Komendant Miejski PSP 
w Toruniu st. bryg. Sławomir Resz-
kowski, Starosta Toruński Marek 
Olszewski czy Nadleśniczy Nad-
leśnictwa Dobrzejewice Sylwester 
Tułodziecki. Poświęcenia pojazdu 
dokonał proboszcz czernikowskiej 

parafii, ks. kan. Krzysztof Graczyk.
Dzięki środkom Skarbu Pań-

stwa, Gminy Czernikowo oraz pie-
niądzom zebranym na wielu kwe-
stach i zbiórkach przez lokalnych 
społeczników, łącznym kosztem 
1 244 760,00 zł, należąca do Kra-
jowego Systemu Ratowniczo-Ga-
śniczego czernikowska jednostka 
wzbogaciła się o ciężki samochód 
SCANIA P370 4x4 o mocy 370 
KM. Dostawcą pojazdu była firma 
Szczęśniak Pojazdy Specjalne Sp. 
z o. o. z Bielska-Białej. 

Przemysław Pujer
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Lp Nazwa Podmio-
tu Tytuł zadania publicznego Kwota 

przyznana

1
Ludowy Zespół 

Sportowy Victoria 
Czernikowo

Rozgrywki piłkarskie drużyn LZS „Victoria” 
Czernikowo: kategoria senior - klasa okręgowa, 

kategoria „Orlik”, „Żak” (wiosna/jesień 2023)
55 000,00 zł

2 Klub Sportowy 
Olimpijczyk

Szkolenie dzieci, młodzieży i dorosłych poprzez udział 
w rozgrywkach ligowych i turniejach piłki siatkowej 6 100,00 zł

3 Akademia Młodego 
Piłkarza Czernikowo

Szkolenie dzieci w Akademii Młodego Piłkarza, udział 
w meczach, zawodach i turniejach piłki nożnej 16 300,00 zł

4 UKS Piątka Szkolenie dzieci w zakresie przygotowania i poprawy 
umiejętności gry w piłkę koszykową 9 000,00 zł

5 UKS Comets 
Mazowsze Mała Liga Baseballowa 12 000,00 zł

6 UKS Lider Steklin Szkolenie młodzieży w zakresie piłki ręcznej 6 600,00 zł
Razem: 105 000,00 zł

Kluby sportowe z gminnymi dotacjami
W wyniku oceny wniosków złożonych w ramach konkursu ofert na wykonanie zadań publicznych w za-

kresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej, wnioski sześciu podmiotów zostały pozytywnie 
zaopiniowane przez komisję konkursową, a tym samym otrzymają wsparcie na realizację zadań. Wyso-

kość środków przekazanych do rozdysponowania w ramach konkursu w roku 2023 wynosi 105 000,00 zł.
Uroczyste podpisanie umów odbyło się w Urzędzie Gminy Czernikowo.

Agata Tubielewicz

Zgodnie z ustawą z dnia 29 
sierpnia 2014 r. o charakte-
rystyce energetycznej bu-

dynków oraz ustawą z dnia 7 paź-
dziernika 2022 r. w sprawie zmiany 
ustawy o charakterystyce energe-
tycznej budynków i ustawy – Pra-
wo budowlane świadectwo cha-
rakterystyki energetycznej nie jest 
wymagane, kiedy wykorzystujemy 
istniejący budynek (lub lokal) „na 
własny użytek”, tj. nie zamierzamy 
go sprzedawać lub wynajmować.

Najważniejsze zmiany to:
• obowiązkowe świadectwo 

energetyczne dla inwestorów indywi-
dualnych. Kopia świadectwa będzie 
musiała być dołączona do zawiado-
mienia o ukończeniu budowy lub 
wniosku o pozwolenie na użytko-
wanie;

• obowiązkowe świadectwo 
energetyczne dla domów przeznaczo-
nych na sprzedaż lub wynajem;

• obowiązkowe świadectwo 
energetyczne dla budynków wybudo-
wanych przed 2009 rokiem - jeśli bu-
dynek taki przejdzie modernizację, 
konieczne będzie uzyskanie świa-
dectwa;

• obowiązkowe świadectwo 
energetyczne dla każdego kto będzie 
chciał sprzedać lub wynająć mieszkanie.

Oznacza to, że świadectwo spo-
rządza się w celu przekazania go 
najemcy lub kupującemu, a więc 
przy okazji najmu lub sprzedaży 
budynku lub części budynku (obo-
wiązek ten funkcjonuje w ustawie 
o charakterystyce energetycznej 
budynków od 2015 r., wcześniej 
obowiązek funkcjonował w ustawie 
Prawo budowlane).

Sporządzenie świadectwa cha-
rakterystyki energetycznej zleca:

• właściciel lub zarządca budyn-
ku (w przypadku sprzedaży lub naj-
mu),

• osoba, której przysługuje spół-
dzielcze własnościowe prawo do 
lokalu (w przypadku zbycia tego 
prawa),

• inwestor (przed złożeniem 
zawiadomienia o zakończeniu bu-
dowy obiektu budowlanego lub 
wniosku o udzielenie pozwolenia 
na użytkowanie).

W przypadku gdy sprzedaż/na-
jem dotyczy budynku, należy spo-
rządzić świadectwo charakterystyki 
energetycznej budynku, natomiast 
jeśli sprzedaż/najem dotyczy części 
budynku (lokalu), należy sporzą-
dzić świadectwo charakterystyki 
energetycznej części budynku. Na-
bywca lub najemca nie może zrzec 
się prawa do otrzymania świadec-
twa.

Świadectwo charakterystyki 
energetycznej jest ważne przez 10 
lat od dnia jego sporządzenia. Świa-

dectwa przekazane przed dniem 
wejścia w życie ustawy (28 kwietnia 
2023 r.) zachowają ważność przez 
okres, na jaki zostały sporządzone. 
Świadectwo straci ważność przed 
upływem tego terminu, jeżeli zo-
staną przeprowadzone roboty bu-
dowlano-instalacyjne, w wyniku 
których zmianie ulegnie charak-
terystyka energetyczna budynku 
lub części budynku (np. wymiana 
okien, wymiana źródła ciepła, do-
cieplenie budynku).

Kolejną zmianą jest również 
obowiązek kontroli systemów 
ogrzewania i systemów klimatyza-
cji, także tych o mocy ponad 70 kW. 
Właściciel lub zarządca budynku 
poddaje budynki w czasie ich użyt-
kowania okresowej kontroli w za-
kresie systemu ogrzewania lub sys-
temu klimatyzacji polegającej na:

1. Sprawdzeniu stanu tech-
nicznego systemu ogrzewania, 
z uwzględnieniem efektywności 
energetycznej źródeł ciepła oraz 
dostosowania ich mocy do potrzeb 
użytkowych: 

a. co najmniej raz na 5 lat – dla 
kotłów o nominalnej mocy cieplnej 
od 20 kW do 100 kW,

b. co najmniej raz na 2 lata – dla 
kotłów opalanych paliwem ciekłym 
lub stałym o nominalnej mocy 
cieplnej większej niż 100 kW,

c. co najmniej raz na 4 lata – dla 
kotłów opalanych gazem o nomi-
nalnej mocy cieplnej większej niż 
100 kW,

d. co najmniej raz na 3 lata – dla 
źródeł ciepła niewymienionych 
w lit. a–c, dostępnych części sys-
temu ogrzewania lub połączonego 
systemu ogrzewania i wentylacji, 
o sumarycznej nominalnej mocy 
cieplnej większej niż 70 kW;

2. Ocenie efektywności energe-
tycznej, co najmniej raz na 5 lat: 

a. dostępnych części systemu 
klimatyzacji o nominalnej mocy 
chłodniczej większej niż 12 kW,

b. połączonego systemu klima-
tyzacji i wentylacji o sumarycz-
nej nominalnej mocy chłodniczej 
większej niż 70 kW.

Ponowna kontrola nie jest wy-
magana w przypadku, gdy od cza-
su jej przeprowadzenia nie było 
żadnych zmian w systemie lub 
w charakterystyce energetycz-
nej budynku. Nowelizacja ustawy 
umożliwi powszechny dostęp do 
podstawowych informacji zawar-
tych w świadectwach charaktery-
styki energetycznej gromadzonych 
w centralnym rejestrze. Więcej 
informacji: https://www.gov.pl/web/
rozwoj-technologia/Swiadectwa-cha-
rakterystyki-energetycznej

Beata Gogolińska

Świadectwo 
charakterystyki 
energetycznej - 

kiedy wymagane?

Koncerty organizowane przez 
Wójta Gminy Czernikowo 
z okazji święta płci pięknej 

stały się lokalną tradycją, do której 
szczęśliwie wróciliśmy po czasie 
pandemicznych obostrzeń. Tego-
roczne przedsięwzięcie spotkało się 
z gorącym przyjęciem  przez miesz-
kańców, a wyjątkowi wykonawcy 

– zespół „Cztery Pory Miłowania” 
– w niezwykły sposób ujęli publicz-
ność poezją śpiewaną w najlepszym 
wydaniu.

Zespół Michała Miotke, Patryka 
Wendrowskiego i Malwiny Groen-
wald należy dziś do gwiazd nurtu, 
będąc porównywanym do najwięk-
szych legend polskiej poezji śpiewa-

nej. Ich kompozycje, tworzone do 
słów znakomitych poetów, nadają 
głębokim tekstom nowego wymia-
ru. Zebranym na koncercie Paniom 
w dniu ich święta życzenia złożyli 
Wójt Gminy Czernikowo Tomasz 
Krasicki oraz Przewodniczący 
Rady Gminy Rafał Rutkowski. 

Przemysław Pujer

Cztery Pory Miłowania 
dla wszystkich Pań
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Rekrutacja do Szkoły Muzycznej 
I stopnia w Czernikowie

Zapraszamy do nauki w czer-
nikowskiej szkole muzycz-
nej! Kształcimy dzieci 

w wieku od 6 do 16 lat w dwóch 
cyklach nauki: sześcioletnim (dla 
dzieci młodszych) oraz czterolet-
nim (dla dzieci starszych). Nauka 
w Szkole Muzycznej I stopnia w Czer-
nikowie jest bezpłatna. Posiadamy 
zaplecze instrumentalne, zatem 
nie muszą Państwo kupować in-
strumentów na własny koszt. Do 
wyboru są następujące specjal-
ności: waltornia, puzon, klarnet, 
flet poprzeczny, saksofon, trąb-
ka, skrzypce, wiolonczela, gitara, 
organy, fortepian, kontrabas oraz 
akordeon 

Kwestionariusze osobowe kan-
dydatów do szkoły muzycznej 
można już składać w sekretaria-
cie szkoły. Planowana data bada-
nia przydatności kandydatów to 
18.05.2023 r., godzina zostanie 
podana w terminie późniejszym 
za pomocą strony na platformie 
Facebook.

W razie jakichkolwiek pytań 

zachęcamy do kontaktu pod nr 
telefonu 533-556-339.

W dniach 10-17 maja odbywać 
się będą drzwi otwarte. Rodzice 
wraz ze swoimi pociechami będą 
mogli przyjrzeć się z bliska nauce 
w naszej placówce oraz poznać 
nauczycieli danych specjalności. 
Harmonogram drzwi otwartych 
zostanie umieszczony na naszej 
stronie internetowej oraz na Fa-
cebooku. 

Z przyjemnością wybraliśmy 
się w muzyczną podróż, przez 
którą 1 kwietnia przeprowadzi-
li nas uczniowie Szkół Muzycz-
nych I stopnia z naszego regionu. 
Podczas V edycji Międzyszkolne-
go Konkursu Muzyki Filmowej 
przypomnieliśmy sobie najpo-
pularniejsze ścieżki dźwiękowe 
produkcji filmowych, m.in. ,,Pi-
raci z Karaibów”, ,,La La Land”, 
,,Harry Potter”, ,,Mamma Mia”, 
,,Star Wars”, ,,James Bond” i wiele 
innych. Konkurs był otwarty dla 
publiczności.

Szkoła Muzyczna

Można by powiedzieć, że to 
dopiero, ale i aż 5 lat naszej 
działalności. Tak właśnie - 

jesteśmy z Wami już 5 lat. Najpierw 
jako grupa nieformalna, obecnie 
jako Fundacja Barwy Pomocy, po-
mimo pewnych zawirowań związa-
nych z nazwą. Co w ciągu tego cza-
su zrobiliśmy i jak nas postrzegacie 
to podlega Państwa ocenie. 

A co przed nami? Otóż tytułowe 
nowe wyzwania. Z początkiem lute-
go zdecydowaliśmy się na wynajem 
Sali Zabaw Bajkolandia w Czerni-
kowie. Pozwoliliśmy sobie zmienić 
nazwę na Trele Morele. Oprócz faj-

nej zabawy dla dzieciaków chcemy 
wykorzystać salę do prowadzenia 
różnego rodzaju form aktywności 
społecznej, m.in. warsztatów, spo-
tkań, pokazów. Wprowadzimy, we 
współpracy z innym stowarzysze-
niem, strzelnice dla milusińskich. 
Zaznaczamy, że nie zamierzamy 
zmieniać profilu naszego funkcjo-
nowania.

Oczywiście w ciągu tych kilku 
lat działalności w naszym gronie 
pojawiały się nowe osoby. Dzisiaj 
możemy wymienić stałą grupę, któ-
ra stara się integrować społeczność 
lokalną: Iwona, Arek, Asia, Sławek, 

Wiktoria, Ewa, Mirek, Ilona. Sta-
ramy się pozyskiwać fundusze na 
prowadzenie naszej działalności. 
Przykładem niech będzie projekt 
„Klub Kreatywne Łapki”, który bę-
dzie wspierał zajęcia rozwojowe 
dla dzieci i młodzieży zagrożonej 
wykluczeniem społecznym. W ra-
mach konkursu ofert projekt uzy-
skał pozytywną opinię Samorządu 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego w ramach działalności po-
żytku publicznego. Zawiązaliśmy 
ponadto współpracę z nowo po-
wstałym Kołem Gospodyń Wiej-
skich „Czernikowianki”.

Pomysł, który kiedyś nam wy-
brzmiał to segregacja odpadów 
poprzez zbieranie nakrętek pn. 
„Nakręceni na pomaganie”. Mamy 
na dzień dzisiejszy kilkanaście serc 
na nakrętki. Dzięki środkom ze 
sprzedaży nakrętek możemy funk-
cjonować i pomagać naszym pod-
opiecznym.

Zapraszamy do współpracy oso-
by, które chciałyby zaistnieć w śro-
dowisku wolontariackim. Nasza 
działalność jest czysto i wyłącznie 
charytatywna. Środki, które po-
zyskujemy, czy to w ramach reali-
zacji projektów czy z działalności 

odpłatnej, przeznaczamy na rzecz 
osób potrzebujących, naszych pod-
opiecznych i działalność statutową 
prowadzoną przez fundację.

Zapraszamy na nasza stronę 
internetową www.fundacjabarwy-
pomocy.org oraz profile społeczno-
ściowe na facebooku Fundacja Bar-
wy Pomocy oraz Sala Zabaw Trele 
Morele. Będzie tam coraz więcej 
informacji o ciekawych wydarze-
niach, które dla Was planujemy.

Mirosław Nawrotek

Przed „Barwami Pomocy” nowe wyzwania
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Technikum im. Mikołaja Kopernika  
w Czernikowie

W technikum kształci się 175 
uczniów w zawodach technik in-
formatyk, technik programista, 
technik logistyk i technik spedy-
tor. Zainteresowanie naszą szkołą 
rośnie z roku na rok. W br. szkołę 
ukończy 23 uczniów technikum, 
a planowana rekrutacja na rok 
szkolny 2023/2024 ma wynieść 70 
uczniów w 4 zawodach, będących 
na liście deficytowych w naszym 
regionie, oraz w oddziale przygo-
towania wojskowego przy zawodzie 
technik logistyk. Szkoła dysponuje 
najnowocześniejszymi pracownia-
mi w zakresie branż INF i SPL oraz 
posiada własne ośrodki egzamina-
cyjne. Pracownie przedmiotowe 
i zawodowe zostały uzupełnione 
o nowe pracownie spedycyjno-logi-
styczne, wyposażone w unikatowe 
mobilne serwerownie z serwerami 
najnowszej generacji, monitory 
interaktywne i nagłośnienia w sa-
lach. W najbliższym czasie plano-
wany jest zakup specjalistycznego 
sprzętu do montażu światłowodów, 
symulatora do nauki jazdy wielko-
gabarytowymi pojazdami, zakup 
wózków widłowych elektrycznych 
i spalinowych, nowych kompute-
rów oraz wyposażenia oddziału 
przygotowania wojskowego. Szko-

ła już posiada własną mini strzel-
nicę. Życzymy naszym uczniom 
powodzenia podczas egzaminów 
maturalnych i zawodowych, aby 
wypadły jeszcze lepiej niż w latach 
ubiegłych. 

Technikum, w ramach reali-
zowanego projektu z funduszy 
unijnych, uruchomiło dwa roczne 
kursy kwalifikacyjne zawodowe 
w zakresie teleinformatyki i or-
ganizacji transportu. Dodatkowo 
w ramach projektu realizowane są 
kursy na prawo jazdy, kurs obsługi 
wózków widłowych, kurs kas fiskal-
nych, kurs barmański, kurs kosme-
tyczny oraz kursy z IT i logistyki. 
Wszystkie oferowane kursy cieszą 
się dużym zainteresowaniem.

OFERTA na rok szkolny 2023/2024:
• Technik Informatyk, kwalifikacje: 

INF.02 - Montaż i eksploatacja sys-
temów komputerowych, urządzeń 
peryferyjnych i sieci; INF.03 - Pro-
gramowanie, tworzenie i admini-
strowanie stronami internetowymi 
i bazami danych. Limit 15 uczniów

• Technik programista, kwalifikacje: 
INF.03 Programowanie, tworzenie 
i administrowanie stronami inter-
netowymi i bazami danych, INF.04 
Projektowanie, programowanie 
i testowanie aplikacji. Limit 15 

uczniów
• Technik logistyk kwalifikacje: 

SPL.01 – Obsługa magazynów, 
SPL.04 – Organizacja transportu. 
Limit 15 uczniów

• Technik spedytor, kwalifikacje: 
SPL.05 Organizacja transportu oraz 
obsługa klientów i kontrahentów. 
Limit 15 uczniów

• NOWOŚĆ: Technik logistyk 
w oddziale przygotowania wojskowego. 
Odział ma być dofinansowywany 
przez Ministerstwo Obrony Naro-
dowej i będzie funkcjonował pod 
patronatem jednostek Wojska Pol-
skiego naszego regionu. Uczniowie 
będą należeli do jednostki mundu-
rowo-reprezentacyjnej naszej gmi-
ny, powiatu, województwa. 

Branżowa Szkoła I stopnia im. Mikołaja 
Kopernika w Czernikowie

Aktualnie w branżowej szkole 
kształci się 75 uczniów w czterech 
oddziałach w zawodach: kucharz; 
fryzjer; sprzedawca; rolnik; mura-
rz-tynkarz; ślusarz; mechanik po-
jazdów samochodowych; elektryk; 
elektromechanik pojazdów samo-
chodowych; cukiernik; piekarz; 
stolarz; ślusarz. Szkołę w 2023 roku 
ukończy 22 uczniów, po rekrutacji 
ma zostać przyjętych do 24 uczniów 
(w przypadku przekroczenia licz-
by 30 uczniów zostaną utworzone 

dwie klasy). Szkoła współpracuje 
z 45 pracodawcami z lokalizacji od 
Torunia po Lipno. Współpracuje-
my z 4 cechami rzemieślniczymi, 
zrzeszającymi pracodawców reali-
zujących praktyczną naukę zawodu 
naszych uczniów, współpracujemy 
z 5 ośrodkami egzaminacyjnymi 
oraz organizujemy kształcenie za-
wodowe teoretyczne przy współ-
pracy z Ośrodkiem Dokształcania 
i Doskonalenia Zawodowego we 
Włocławku. Organizujemy egza-
miny zawodowe praktyczne i teo-
retyczne. Koordynujemy realizację 
podstawy programowej nauczania 
kształcenia praktycznego u praco-
dawców. Nauka w Branżowej Szko-
le trwa 3 lata w dualnym systemie 
kształcenia (klasa wielozawodowa). 
Ukończenie umożliwia uzyskanie 
kwalifikacji zawodowych w wybra-
nym kierunku kształcenia:

• Wykształcenie ogólne zdoby-
wa się w szkole, obowiązek przystą-
pienia do egzaminu;

• Kształcenie zawodowe teore-
tyczne odbywa się w Ośrodku Do-
kształcania i Doskonalenia Zawo-
dowego we Włocławku;

• Praktyczne kształcenie zawo-
dowe realizowane jest w zakładach 
pracy u wybranych pracodawców.

Tytuł technika można zdobyć po 
uzupełnieniu wykształcenia śred-

niego oraz wybranych kwalifikacji 
zawodowych, kończąc branżową 
szkołę II stopnia. Szkoła może 
kształcić w następujących zawo-
dach: cukiernik, elektromechanik 
pojazdów samochodowych, elek-
tryk, fryzjer, kucharz, magazynier 
logistyk, mechanik pojazdów sa-
mochodowych, murarz- tynkarz, 
piekarz, rolnik, sprzedawca, stolarz, 
ślusarz.

W naszych szkołach poza na-
uką też się dużo dzieje: to uro-
czystości związane z obchodami 
550. rocznicy urodzin patrona 
Mikołaja Kopernika, uroczystości 
poświęcone upamiętnienia żoł-
nierzy wyklętych; udział w spo-
tkaniach z przedstawicielami woj-
ska, w patriotycznych prelekcjach 
i spotkaniach, w targach spedycyj-
no-logistycznych, udział pocztu 
sztandarowego w uroczystościach 
gminnych i lokalnych, organizo-
wanie turniejów tenisa stołowego, 
udział i organizowanie własnych 
zawodów szachowych o zasięgu 
wojewódzkim, założenie własnego 
serwera dla miłośników gry Mine-
craft, zabawy z okazji pierwszego 
dnia wiosny.

Andrejus Sivickis

Szkoły ponadpodstawowe przy ZS 
w Czernikowie na rok szkolny 2023/2024
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Jak co roku w marcu czernikow-
ski Związek Jaszczurczy jest 
niezwykle aktywny - wiąże się 

to z Narodowym Dniem Pamię-
ci Żołnierzy Wyklętych. 5 marca 
wzięliśmy udział w mszy świętej za 
Ojczyznę w intencji Żołnierzy Wy-

klętych. Uroczystą oprawę stanowi-
ła Gminna Orkiestra Dęta w asyście 
pocztów sztandarowych. Po mszy 
św. kwiaty pod pomnikiem katyń-
skim w Czernikowie złożyli Wójt 
Gminy Czernikowo Tomasz Kra-
sicki, Przewodniczący Rady Gminy 

Czernikowo Rafał Rutkowski oraz 
delegacja Związku Jaszczurczego. 

Pamięć o Żołnierzach Wyklę-
tych jest dla nas bardzo ważna, po-
nieważ na podstawie testamentu, 
jaki nam zostawili Żołnierze Pol-
ski Podziemnej pierwszej i drugiej 
konspiracji, budujemy nasze pa-
triotyczne środowisko. Chcemy też, 
by ta idea procentowała wśród dzi-
siejszej młodzieży i szerzej, wśród 
całej społeczności. Między innymi 
temu służy konkurs historyczny, 
plastyczny i recytatorski poświę-
cony Żołnierzom Wyklętym. Kon-
kurs jest adresowany do uczennic 
i uczniów szkół naszej gminy. Dużą 
satysfakcją jest dla nas, gdy widzi-
my coraz więcej młodych ludzi 
chętnie biorących w nim udział. 

Tegoroczna VII. edycja podzielo-
na jest na kilka etapów. Pierwszym 
z nich był koncert Andrzeja Koła-
kowskiego - poety i barda, połączo-
ny z prelekcją Anny Kołakowskiej 
- historyka Biura Upamiętniania 
Walk i Męczeństwa z Gdańskiego 
Oddziału IPN. Prelekcja i koncert 
odbyły się pod wspólnym tytułem 
,,Sumienie Narodu to My”. Słowa te 
napisał w rozkazie major Zygmunt 
Szendzielarz „Łupaszka”, dowód-
ca V Wileńskiej Brygady AK. Na-
szą intencją jest, aby słowa te, tak 
brutalnie rozstrzelane w murach 
komunistycznego więzienia 1 mar-
ca 1951 roku, zostały zapamiętane 
i stały się mottem młodego poko-
lenia Polaków. Koncert zgromadził 
również zaproszonych gości, a byli 
wśród nich: Dariusz Zagrabski – 

Dyrektor Delegatury Kujawsko-Po-
morskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Toruniu, Andrzej Pabian – Na-
czelnik Wydziału Edukacji i Spraw 
Społecznych Starostwa Powiato-
wego w Toruniu, prof. Tomasz Ko-
złowski z Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, Wójt Gmi-
ny Czernikowo Tomasz Krasic-
ki, Przewodniczący Rady Gminy 
Czernikowo Rafał Rutkowski wraz 
z delegacją radnych.

Kolejne etapy naszego konkursu 
odbyły się 17 marca (egzamin wie-
dzy) i 25 marca (konkurs recytator-
ski). Trwa zbieranie prac plastycz-
nych. Konkurs zakończyliśmy Galą 
Finałową, zorganizowaną w dniu 
31 marca w auli Szkoły Muzycznej. 

Co roku wyciągamy wnioski 
z poprzednich edycji i dokonujemy 
pewnych korekt. W tym roku inną 
formę miał egzamin wiedzowy. Nie 
był to test z gotowymi odpowie-
dziami do wyboru - na każde py-
tanie należało odpowiedzieć samo-
dzielnie, własnymi słowami. Część 
uczniów poradziło sobie z tym bez 
większych problemów. O zmianie 
tej informowaliśmy w regulaminie 
Konkursu, który otrzymały wszyst-
kie szkoły. 

Koncert i prelekcja odbyły się 
w ramach warsztatów edukacyj-
nych, natomiast galę finałową 
w całości poświęciliśmy laureatom 
konkursu. Zaprezentowaliśmy więc 
prace plastycznych i wysłuchaliśmy 
najlepszych wierszy.

Tomasz Lewandowski

Pamięci Żołnierzy Wyklętych

Stowarzyszenie Czyż-nie po 
próbie „Dziadów”, spotkaniu 
andrzejkowo-katarzynkowym 

i kolędowaniu przygotowało razem 
z Biblioteką kolejny „pakiet” oby-
czajowy. Za całoroczne działania ze 
Stowarzyszeniem Czyż-nie Dariusz 
Chrobak otrzymał tytuł Wolonta-
riusza Roku 2022. W tym roku nie 
krążyliśmy po ulicach Czernikowa, 
tylko daliśmy pokaz i bawiliśmy się 
w remizie OSP.

Były kolędy. Było i kolędowa-
nie - korowód kolędniczy złożony 
z Gwiazdora (Pasterza z Gwiazdą 

Betlejemską) Turonia, Aniołów, 
Diabłów, po złożeniu życzeń świą-
tecznych i noworocznych („żeby 
Wam się darzyło, żeby się kopiło, 
niech rosną buroki jak pnioki…”, 
„…bo gdzie Turoń chodzi tam się 
szczęście rodzi”), przerodził się 
w Herodalia. Herod oczywiście za 
swe zbrodnie musiał być ukarany 
(„Mój Herodzie za twe zbytki idź 
do piekła, boś ty brzydki”). 

Na Matkę Boską Gromniczną 
z zapalonymi świecami szło się do 
kościoła. A potem był karnawał 
- tańce, muzyka, zabawy (Lau-

rencjo, Budujemy mosty). Koniec 
karnawału po tłustym czwartku 
(„powiedział Bartek że dziś tłusty 
czwartek, a Bartkowa uwierzyła 
i sto pączków naważyła”) znamio-
nował czas szaleńczej zabawy, za-
pusty, ostatki kończone śledzikiem. 
Korowód ostatkowy przypominał 
nieco kolędniczy, ale był bocian, 
koza (turoń), niedźwiedź, cudaki, 
baby, cyganki, diabły, przebierań-
cy i Ostatkowy Książę („pochodzę 
z dalekiego kraju, gdzie psy ogo-
nami szczekają, ludzie mówią łok-
ciami, chodzą do góry nogami (…) 

deszcz z ziemi do nieba pada, a kto 
chce, głupoty opowiada”). Oczywi-
ście potem przeszło w wykrzykiwa-
nie i wyśpiewywanie przyśpiewek 
zapustowych („kiej zapusty, kiej za-
pusty najedz się człeku kapusty, jak 
zapusty to zapusty, człek dziś pełen 
jutro pusty”, „łapaj pączka na wide-
lec, bo jutro już popielec”). Zapusty 
kończyły się po obfitym poczęstun-
ku „pogrzebem muzyki”.

Członkowie Stowarzyszenia 
przygotowali projekty do grantów 
Starostwa Powiatowego w Toruniu 
na warsztaty ekologiczno-przy-

rodnicze, teatralne i kulturowe 
(Klejnoty Powiatu) oraz zawody 
sportowe w szachach. Rozpisane 
zostały także projekty na warsztaty 
w ramach Narodowego Centrum 
Kultury w projekcie Etnopolska, 
a także w projekcie „Patriotyzm 
Jutra- edycja 2023” i „Niepodległa 
2023. Nasza wielka prowincjonalna 
historia”. Wystartowaliśmy w kon-
kursie Fundacji Przystań św. Mi-
kołaja na zajęcia dla grupy dzieci 
z Ukrainy i Polski.

Dariusz Chrobak

Czyż-nie warto ze Stowarzyszeniem Czyż-nie?
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Niestety nie udało się wszyst-
kim uczniom wystawić 
ocen pozytywnych. Jest 

grupa uczniów, dla których nauka 
jest na odległym miejscu, daleko po 
grach i komunikatorach społeczno-
ściowych. 

Poza zmaganiami z nauką mamy 
dużo działań poświęconych wza-
jemnym relacjom między ucznia-
mi. Jeszcze przed zakończeniem 
ferii odbył się bal karnawałowy 
klas 1-3 czy zimowisko harcerskie. 
Uczciliśmy urodziny K.K. Baczyń-
skiego pokazami talentów. W mar-
cu odbyły się eliminacje do kon-

kursów „Dobrze Ziemio” i „Znów 
wędrujemy ciepłym krajem”. Szkoła 
zaczęła kolejny projekt „Umiem 
pływać”, trwamy w projekcie „Owo-
ce w szkole”. Uczniowie działają 
w ramach EU-geniusza na polach 
robotyki, informatyki, matematyki 
i j. angielskiego. Korzystamy z po-
zyskanego sprzętu w ramach La-
boratoriów przyszłości. Złożyliśmy 
projekty na wycieczki w ramach 
programu „Poznaj Polskę”. Wy-
chowawcy, dyrektorzy, pedagodzy 
i psycholodzy podejmują wiele 
działań w celu zmniejszenia agresji 
i zminimalizowania skutków cy-

berprzemocy.
W ramach przypominania tra-

dycji ludowych odbył się korowód 
ostatkowy, przypominano tradycje 
karnawałowe i zapustowe. 21 marca 
przygotowano korowody wiosenne 
połączone z obyczajem topienia 
i palenia Marzanny oraz powitanie 
Wiosny z gaikiem, a Rada Rodziców 
zaprosiła na film. Dzieci w barw-
nym korowodzie przemaszerowały 
przez Czernikowo. Było kilkadzie-
siąt ekologicznych Marzann, toteż 
rozdano kilkadziesiąt nagród. Te-
raz przed nami konkursy na palmę 
i pisanki wielkanocne oraz nauka 

chodzenia „z kogutkiem”.
Uczniowie brali udział w za-

wodach sportowych, zajęli bardzo 
dużo czołowych miejsc na etapie 
gminnym, reprezentowali gminę 
na zawodach powiatowych. Naj-
ważniejszym osiągnięciem jest IV 
miejsce w woj. w biegach przeła-
jowych chłopców i osobiste sukce-
sy w biegach Wiktora Rybskiego. 
Otrzymaliśmy nagrodę i wyróżnie-
nie w powiatowym konkursie pla-
stycznym „Mieszkam w ciekawym 
miejscu”. Nagrodę w konkursie 
o OSP odebrała Dagmara Lipińska.

Zakończyliśmy konkursy przed-
miotowe Kujawsko-Pomorskiego 

Kuratorium Oświaty. Startowało 
101 uczestników z geografii, infor-
matyki, j. polskiego, angielskiego, 
niemieckiego, historii, biologii, 
matematyki, chemii i fizyki. 14 
uczniów awansowało do etapu re-
jonowego. Finalistami zostali: Ju-
lia Maciejewska z j. angielskiego 
i Piotr Przewięźlikowski z chemii. 
Laureatem z matematyki został 
Marcin Czarnecki, a laureatką 
z chemii - Karolina Maćkiewicz 
(uzyskała 100% w finale). Gratulu-
jemy uczniom i nauczycielom.

18 marca odbyła się XVIII edy-
cja regionalnego konkursu recy-
tatorskiego poezji twórców Ziemi 
Dobrzyńskiej „Dobrze ziemio”. 
Uczniowie, recytując poezję i prozę 
poświęconą regionowi, „walczyli” 
o Nagrody: Jury (Danuta Potręć 
z KPCEN, Jan Manewicz i Zbigniew 
Trzebniak z LGL), Przewodniczą-
cego Rady Stowarzyszenia Gmin 
Ziemi Dobrzyńskiej, Dyrektora 
KPCEN, Dyrektora SP Czernikowo 
i jury młodzieżowego. Zaczęliśmy 
od występów artystycznych zespo-
łu ludowego Mali Czernikowianie, 
a skończyliśmy na dobrzyńskim 
poczęstunku. Bardzo dobrze wypa-
dli nasi uczniowie: Igor Duszyński, 
Maja Rybska, Antonina Pujer, Ali-
cja Wiśniewska, zbierając wyróż-
nienia i nagrody.

Zapraszamy 22 kwietnia na 
XVIII edycję wojewódzkiego kon-
kursu recytatorskiego poezji K.K. 
Baczyńskiego „Znów wędrujemy 
ciepłym krajem”. Zapraszamy rów-
nież wszystkich mieszkańców gmi-
ny do udziału w XXII otwartym 
konkursie literackim im. K.K. Ba-
czyńskiego „Rzeczy niepokój”. Mile 
widziane utwory poświęcone M. 
Kopernikowi z okazji 550. rocznicy 
urodzin.

Dariusz Chrobak

Co słychać w SP im. K. K. Baczyńskiego?

Nowy Rok rozpoczęliśmy od 
warsztatów dla dzieci z two-
rzenia „naturalnych myde-

łek”, podczas których uzyskaliśmy 
odpowiedzi na pytania dotyczące 
życia pszczół i organizacji pasieki. 
Spotkanie przeprowadziły Joanna 
Kalenik i Agnieszka Gąsiorowska 
z Fundacji Brama Epok. Odwie-
dziły nas również dzieci z Szkoły 
Podstawowej w Makowiskach które 
wysłuchały bajki „O rybaku i złotej 
rybce”. Po zajęciach plastycznych 
i zabawie ruchowej przedszkolaki 

zapoznały się z księgozbiorem bi-
blioteki. 

20 lutego Gminna Biblioteka 
Publiczna, wraz z Stowarzyszeniem 
Czyż-Nie i przy wsparciu Urzędu 
Gminy Czernikowo, przygotowa-
ła prezentację (przedstawienie) 
tradycji i zwyczajów ludowych 
„Od Bożego Narodzenia do Ostat-
ków”. Spotkanie miało na celu 
przypomnienie dawnych tradycji. 
Pierwsi odwiedzili nas kolędni-
cy z życzeniami i śpiewem, potem 
przedstawiliśmy Herodalia z udzia-

łem publiczności oraz zwyczaje no-
woroczne, m.in. wymiatanie i od-
straszanie hałasem. Nie obyło się 
też bez Korowodu Zapustowego, 
„wieszania śledzia”, „pogrzebu mu-
zyki” oraz wspólnej zabawy i po-
częstunku.

W Mazowszu zorganizowały-
śmy warsztaty z tworzenia i ozda-
biania masek karnawałowych przy 
współpracy ze Stowarzyszeniem 
Przyjaciół Mazowsza „Nasz Czas”. 
Od początku roku odbyły się już 
dwa spotkania Dyskusyjnego Klu-

bu Książki w Czernikowie, na 
których rozmawialiśmy na temat 
książek, nowości wydawniczych 
i sytuacji biblioteki.

Filia biblioteki w Osówce została 
przeniesiona do nowego, większego 
pomieszczenia, gdzie prowadzone 
są zajęcia dla dzieci i lekcje biblio-
teczne, m.in. „Światowy Dzień Dzi-
kiej Przyrody” czy „Przygotowania 
do dnia wiosny”. Wspólnie z Szkołą 
Podstawową w Osówce odbyło się 
też tradycyjne topienie Marzanny.

Gminna Biblioteka Publiczna 

w Czernikowie znalazła się w gronie 
31 beneficjentów programu „Oj-
czysty - dodaj do ulubionych. Edy-
cja 2023”. W procesie naboru do 
tegorocznej edycji programu zło-
żono 392 wnioski. Otrzymaliśmy 
dofinansowanie w wysokości 14 
000,00 zł ze środków Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach programu Narodowego 
Centrum Kultury na realizację pro-
jektu dla młodzieży.

Magdalena Seweryn

Z życia Gminnej Biblioteki Publicznej
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Tuż przed feriami zimowymi 
ze steklińską szkołą podsta-
wową pożegnała nauczy-

cielka Danuta Kropkowska, która 
przeszła na emeryturę. Uczniowie 
placówki przygotowali dla niej miłą 
niespodziankę w formie krótkiego 
montażu słowno-muzycznego.

W czasie tegorocznych ferii zi-
mowych chętni uczniowie brali 
udział w zajęciach opiekuńczych 

organizowanych w szkole, w cza-
sie których rozwijali umiejętność 
współdziałania w zespole podczas 
wykonywania wielu zadań przygo-
towanych przez nauczycieli. Roz-
wijali również sprawność fizyczną, 
manualną, umiejętności plastycz-
ne, językowe, ale również i kulinar-
ne. Wykorzystując sprzęt kuchenny 
zakupiony w tym roku szkolnym 
w ramach programu ,,Laborato-

rium Przyszłości” piekli różne cia-
sta i ciasteczka. 

Pod hasłem ,,Miłość w bajkach 
się rodzi i na życie przechodzi” 
uczniowie klasy II przygotowali 
przedstawienie z wierszem i pio-
senką oraz teatrzykiem kukiełko-
wym z okazji ogólnoszkolnych ob-
chodów imienin Walentego. Mali 
aktorzy zachęcali zgromadzonych 
kolegów i koleżanki do wspólnej 
zabawy i zachęcali do okazywania 
pozytywnych uczuć innym oso-
bom. 

Szkolne obchody Dnia Kobiet 
pod hasłem ,,Kwiatek dla każ-
dej Pani i Panienki” zainicjowali 
uczniowie klasy II. Zaprezentowali 
stroje przyszłości dla oszczędnej 
gospodyni, zabawy, jakie może każ-
da mama zorganizować dla swoich 
pociech oraz zabawne układy mu-
zyczno-ruchowe. 

21 marca spaliliśmy Marzan-
nę - kukłę symbolizującą złą zimę. 
Przed dokonaniem tego rytuału 
dzieci klas młodszych i oddziału 
przedszkolnego słowem i piosenką 
zaprosiły ciepłą i ukwieconą Panią 
Wiosnę. Gdy po Marzanie nie było 
już śladu, tradycyjnie upiekliśmy 
przy ognisku kiełbaski.

Mirosława Rumińska

Do Steklina przyszła wiosna

Czy Pan Wójt lubi swoją pra-
cę? Ile jest autobusów szkol-
nych w gminie Czernikowo? 

Gdyby mógł Pan cofnąć czas, czy 
kandydowałby Pan na stanowisko 
wójta? Z jakimi problemami przy-
chodzą mieszkańcy do Pana? - na 
te i inne pytania poznali odpowiedź 
uczniowie klasy VIII ze Szkoły 
Podstawowej w Mazowszu, którzy 
w środę 1 marca odwiedzili Urząd 
Gminy Czernikowo w ramach lek-
cji WOS, a także ich rówieśnicy 
z Osówki i Makowisk, którzy gości-
li w Urzędzie 10 marca.

Celem wizyt było zapoznanie 

uczniów z zasadami funkcjono-
wania urzędu oraz z rolą i zada-
niami, jakie wykonuje samorząd 
gminy. Spotkania rozpoczęły się 
w sali konferencyjnej, gdzie nasi 
goście zajęli miejsca radnych, a wójt 
przedstawił funkcjonowanie samo-
rządu. Następnie, w ramach krót-
kiej wycieczki po piętrach urzędu, 
uczniowie dowiedzieli się m.in. 
gdzie uzyskuje się dowód osobisty, 
składa wniosek o nadanie numeru 
domu czy wycięcie drzewa. 

Dzięki tym wizytom uczniowie 
mieli możliwość skonfrontowania 
wiedzy podręcznikowej z rzeczy-

wistością. Mamy nadzieje, że żywe 
lekcje wiedzy o społeczeństwie 
przyczyniły się do zwiększenia 
świadomości uczniów. Niezwykle 
miło było nam gościć młodzież, 
która stanowi przyszłość naszej 
gminy. Jesteśmy przekonani, że 
wśród nich mamy przyszłych sołty-
sów i radnych, a nawet wójtów. Cie-
szymy się, że nauczyciele z naszych 
szkół korzystają z ciekawych form 
przekazywania wiedzy - taką bez 
wątpienia jest żywa lekcja WOS-
-u przeprowadzana w Urzędzie.

Zespół Obsługi Szkół

Żywe lekcje WOS w Urzędzie Gminy
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Mazowiecka szkoła rok ka-
lendarzowy pożegnała 
aktywnie w działaniu. 

Jeszcze przed świętami klasy młod-
sze piekły pierniki, korzystając 
z pracowni kulinarnej z Programu 
Laboratoria Przyszłości. W świą-
tecznym nastroju grupa uczniów 
z dyrektorem i nauczycielem religii 
wybrała się na Wigilijny Rajd Pie-
szy do Zespołu Szkół w Działyniu. 
Poznaliśmy historię starego sztan-

daru szkoły, zobaczyliśmy jak wy-
glądają sale lekcyjne i biblioteka, 
bawiliśmy się na interaktywnym 
dywanie, a z okularami VR wybra-
liśmy się w podróż do pradawne-
go świata dinozaurów i stanęliśmy 
na polu bitwy Wojny Secesyjnej 
w USA. Przeszliśmy łącznie 14 km.

W styczniu mówiliśmy wiele 
o bezpieczeństwie. Naszą szkołę 
odwiedził instruktor ratownic-
twa wodnego toruńskiego WOPR 

Michał Nawrotek w ramach akcji 
„Bezpieczne Ferie 2023". Klasy 
młodsze zorganizowały Dzień Bab-
ci i Dziadka. Z uwagi na dużą liczbę 
zaproszonych gości impreza odbyła 
się w WDK w Mazowszu. Były re-
cytacje, piosenki, tańce i wspaniała 
atmosfera. Jeszcze przed zakończe-
niem pierwszego semestru Samo-
rząd Uczniowski zorganizował bal 
karnawałowy. 

Koniec stycznia to coroczny Fi-
nał Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. I w tym roku, jak zawsze, 
nasza szkoła włączyła się do tej 
ogólnopolskiej akcji charytatywnej. 
W tegorocznym Finale pobiliśmy 
swój dotychczasowy rekord. Zebra-
liśmy 7264,56zł. Na zebraną kwo-
tę złożyło się wiele działań, m.in. 
niedzielna kwesta i sprzedaż bigo-
su przed kościołem w Mazowszu, 
szkolne akcje Słodki Dzień, loteria 
fantowa oraz Orkiestrowy Sklepik 
z rękodziełem lokalnych artystów 
i Orkiestrowych gadżetów. Po raz 
kolejny dużym zainteresowaniem 
cieszył się nasz Mazowiecki Bi-
gos Orkiestrowy. Sprzedawaliśmy 
go już po raz siódmy. Wiele osób 
przekazało przedmioty na licyta-
cję. Dotychczas, od 2007 roku do 

dziś, w Mazowszu uzbieraliśmy 
50.841,05zł. 

Wiele osób wspomaga naszą 
szkołę w inny sposób. Z tytułu od-
pisu 1% za rok 2021 zakupiliśmy 
do szkoły suchościeralną tablicę 
szkolną, lakierowaną typu tryptyk. 
Bardzo dziękujemy!

Uczniowie klasy ósmej w ra-
mach przygotowań do Egzaminu 
Ósmoklasisty przystąpili do prób-
nego egzaminu z Operonem. 

Rada Rodziców zorganizowała 
Kiermasz Ciast, z którego dochód 
w całości przeznaczy na organizację 
innego niż dotychczas, Dnia Dziec-
ka w naszej szkole. Z Kiermaszu 
uzyskano kwotę 1830 zł. W marcu 
natomiast w naszej szkole odbył się 
Dzień Św. Patryka. Były: irlandzka 
muzyka na przerwach, zielone ga-
laretki dla każdego ucznia – deser, 
zielone przebrania uczniów i zielo-
ne dekoracje klas i korytarzy. Była 
zielona woda... w toaletach, prace 
plastyczne i przygotowana przez 
uczniów fotobudka. Konkurs na 
najbardziej zieloną klasę wygrały 
kl. III i kl. VIII, które w ramach na-
grody otrzymały Patrykowy Escape 
Room – celem było znalezienie ko-
sza słodyczy. 

W dniach 13 - 19 marca br. na-
sza szkoła przyłączyła się do akcji 
Światowy Tydzień Mózgu. Na lek-
cji informatyki uczniowie obejrzeli 
film „Jak to jest, że widzimy świat 
w 3D?” przygotowany przez Cen-
trum Nowoczesności Młyn Wiedzy 
w Toruniu. Zapoznali się z budową 
mózgu na podstawie modelu oraz 
prezentacji multimedialnej. Obej-
rzeli również mózg przez google 
VR. Czwartoklasiści na zajęciach 
wykonali dwa zdjęcia, z których 
stworzyli anaglif w programie kom-
puterowym. 

21 marca jak zawsze przywi-
taliśmy wiosnę. Były spacery po 
okolicy, prace plastyczne, kolorowe 
przebrania, „Marzanna”, uczniowie 
zatańczyli przed szkołą popular-
ną „Belgijkę”. Tego dnia przypada 
również Światowy Dzień Zespołu 
Downa, którego symbolem są kolo-
rowe skarpetki, będące synonimem 
niedopasowania społecznego i ge-
notypowego, z jakim borykają się 
osoby z zespołem Downa. W na-
szej szkole też o tym mówimy. Tego 
dnia uczniowie i nauczyciele ubrali 
różne skarpetki, a na zajęciach mó-
wiliśmy o osobach z zespołem Do-
wna.

W pierwszy weekend marca 
zawodniczki Uczniowskiego Klu-
bu Sportowego Comets Mazowsze 
uczestniczyły w Halowym Pucha-
rze Polski w softballu kobiet. W ka-
tegorii kadetek dziewczęta zajęły 
3. miejsce, a w kategorii juniorek 
miejsce tuż za podium. Mazowsze 
rozegrało osiem bardzo dobrych 
spotkań. Wkrótce wiosna i roz-
grywki przeniosą się na zewnątrz. 
Szkolenie i udział mazowieckich 
drużyn baseballowych i softballo-
wych zawodach sportowych moż-
liwy jest dzięki dotacji z Urzędu 
Gminy Czernikowo.

Robert Szwajkowski

Kwartał wrażeń w Szkole 
Podstawowej w Mazowszu

W siedzibie Starostwa Po-
wiatowego w Toruniu 13 
marca 2023 r. zorganizo-

wano kolejne spotkanie poświęco-
ne intensyfikacji kursowania po-
ciągów na linii kolejowej nr 27 na 
trasie Toruń Wschodni  - Czerni-
kowo. Przedstawiciele władz samo-
rządowych oraz PKP PLK i Arrivy 
RP zadeklarowali, że dołożą wszel-
kich starań, aby od 2024 roku na tej 
trasie kursowały przynajmniej dwa 
pociągi więcej na dobę. Istnieje 
także szansa, że w 2025 roku zaczną 
funkcjonować przystanki kolejowe 

w nowych lokalizacjach, zapropo-
nowanych przez samorządy.

Połączenia na linii kolejowej nr 
27 zostały przywrócone 31 grudnia 
2021 roku. Obecnie na tej linii kur-
suje sześć par składów na dobę. Jest 
duża szansa, aby już od 1 stycznia 
2024 roku podróżni mogli jeździć 
minimum ośmioma parami pocią-
gów. Budowa nowych przystanków 
wraz z odpowiednią infrastrukturą 
mogłaby się rozpocząć już w 2025 
roku. 

Adrian Aleksandrowicz/ 
Starostwo Powiatowe

Razem dla rozwoju transportu kolejowego
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W styczniu zakończyły się 
rozgrywki gminnej ligi 
piłki nożnej halowej. 

W XVII edycji wystąpiło osiem 
zespołów, które rywalizowały mię-
dzy sobą w rundzie zasadniczej. Do 
najlepszej „czwórki” awansowały 
AMP Czernikowo, USM Belfer, 
Agro-Chłopecki i Talent Działyń. 
Po meczach półfinałowych do fina-
łu zakwalifikowały się AMP Czer-
nikowo i USM Belfer - po zaciętym 
meczu zwycięstwo odnieśli piłka-

rze USM Belfer 2:1.Trzecie miej-
sce zdobył zespół Agro-Chłopecki, 
a czwarte - Talent Działyń.

Najlepszym bramkarzem został 
Mateusz Kozłowski (AMP Czerni-
kowo), a królem strzelców - Kamil 
Falkiewicz (Talent Działyń). Dalsze 
miejsca zajęły drużyny:

Impact Obrowo, GZK Czerniko-
wo, Comfort Team, Remex. Orga-
nizatorzy dziękują Gminie Czern-
kowo oraz firmom USM i Rafpol za 
dofinansowanie rozgrywek.

Zakończenie sezonu 
gminnej ligi „halówki”

DATA TECHNIKA, KATEGORIA MIEJSCE GODZ.
1 maja spławikowe juniorzy staw gminny 8:00
3 maja spławikowo - gruntowe seniorzy staw gminny 7:00

21 maja spinningowe seniorzy jezioro Sitno 6:00
11 czerwca spławikowe seniorzy jezioro Sumin 5:00

2 lipca spławikowe – gruntowe seniorzy juniorzy staw gminny 8:00
9 lipca spinningowe seniorzy jezioro Moszczonne 5:00

15-16 lipca spławikowo – gruntowe seniorzy (nocne) jezioro Moszczonne 15:00
23 lipca spławikowe seniorzy jezioro Sumin 5:00

6 sierpnia gruntowe seniorzy jezioro Sumin 5:00
19-20 sierpnia gruntowe seniorzy (nocne) staw gminny 15:00

27 sierpnia spinningowe seniorzy jezioro Wielgie 6:00

3 września gruntowe jezioro Sumin 5:00
10 września spławikowo-gruntowe juniorzy staw gminny 8:00
17 września spinningowe seniorzy jez. Lubinek/Steklin 7:00

20 lub 23 września zakończenie sezonu

Gminne zawody 
wędkarskie w sezonie 2023

Czernikowo wielu osobom 
z naszego województwa ko-
jarzy się z szachami. Zawody 

szachowe organizowane przez Ze-
spół Szkół przyciągają wielu pasjo-
natów tej gry. Już 22 i 23 kwietnia 
2023 r. ponownie będziemy organi-

zatorami Mistrzostw Województwa 
Kujawsko -Pomorskiego Juniorów 
i Przedszkolaków w Szachach Szyb-
kich. 

Nasi czernikowscy zawodnicy 
przygotowują się i chcą wypaść jak 
najlepiej. Zajęcia odbywają się każ-
dy piątek w Zespole Szkół w Czer-

nikowie i prowadzone są przez An-
drejusa Sivickisa. Nasi zawodnicy 
odnoszą znaczące sukcesy: Lena 
Lewandowska z Kornelią Sivickis 
zajęły pierwsze miejsce w Drużyno-
wych Mistrzostwach Województwa 
w Szachach Błyskawicznych w ka-
tegorii kobiet, Andrejus i Kornelia 
Sivickis w drużynie klubu toruń-
skiego zajęli III miejsce w Druży-
nowych Mistrzostwach Wojewódz-

twa III ligi szachowej, drużyna 
Technikum w Czernikowie zajęła 
III miejsce w Mistrzostwach Wło-
cławka Szkół Ponadpodstawowych 
w składzie: Aleksandra Bytner, 
Eryk Polanowski, Michał Fabiszew-
ski i Janusz Szyplik. Sukcesem pod 
względem ilości zawodników za-
kończył się Czernikowski Festiwal 
Szachowy o Puchar Wójta Gminy 
Czernikowo. Wielu czernikowskich 

zawodników zdobyło i podniosło 
swoje kategorie szachowe. 

Kornelia Sivickis za swoje do-
tychczasowe zasługi szachowe 
zdobyła wyróżnienie w Plebiscycie 
Najlepszego Sportowca Roku 2022, 
który jest objęty honorowym patro-
natem Posła na Sejm RP Mariusza 
Kałużnego. 

Andrejus Sivickis

Czernikowskie szachy
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Przyjaciele Ziemi w akcji

Gmina Czernikowo i KS 
Olimpijczyk jesienią po-
przedniego roku podjęły 

się po raz pierwszy organizacji 
ligi siatkówki mężczyzn, do któ-
rej zgłosiło się siedem drużyn 
z regionu. Zwycięzcą Regionalnej 
Ligi Siatkówki, trwającej od listo-
pada do marca, została drużyna 
Team Gmina Lipno. Na podium 

rozgrywek znalazły się ponadto 
Setbol Czernikowo i Orpak Team 
Volley Chalin.

Najlepsza trójka zdecydowanie 
górowała nad pozostałymi druży-
nami. W komplecie wygrała spo-
tkania z niżej notowanymi rywa-
lami i kwestię pierwszych trzech 
miejsc rozstrzygnęła między sobą. 
Żadna z drużyn nie ustrzegła się 

słabszych meczów - o zaciętej bata-
lii świadczy fakt, że zarówno Team, 
Setbol, jak i Orpak zanotowały tyle 
samo wygranych i przegranych. 
O kolejności zadecydowały więc 
duże punkty.

W porównaniu do pierwszej 
rundy rozgrywek doszło do zmian 
w tabeli, bo długo niepokonany 
zespół z Chalina przegrał rewanżo-

we starcia z przeciwnikami z Lip-
na oraz Czernikowa i tym samym 
w klasyfikacji spadł za ich plecy. 
Na koniec zmagań Setbol pokonał 
Team, dzięki czemu utrzymał dru-
gą pozycję. Dodajmy, że w rewan-
żowej rundzie czernikowska druży-
na wygrała wszystkie spotkania po 
3:0!

MVP ligi uznano Marcina Mar-
kowskiego ze zwycięskiego zespo-
łu. Ponadto wyróżnienia otrzyma-
li: Marcin Domanowski (Team), 
Michał Wiśniewski (Setbol), Piotr 
Kielik (Orpak), Miłosz Osiecki 
(Borsuki), Bolesław Pospiech (Nad-
leśnictwo), Tomasz Kuleta (Libero) 

i Łukasz Ostrowski (GOKiS).
Gratulujemy wszystkim udziału 

w RLS oraz osiągniętych wyników 
drużynowych 

i indywidualnych. Dziękujemy 
uczestnikom sportowej rywalizacji. 
Szczególne podziękowania kieruje-
my do sędziego Krzysztofa Stępki, 
głównych organizatorów na czele 
z czuwającym nad wszystkim Da-
riuszem Janiszewskim oraz Gminie 
Czernikowo i sponsorom, którzy 
wydatnie pomogli w sprawnym 
przeprowadzeniu rozgrywek.

Dariusz Janiszewski

Przyjaciele Ziemi nie ustają 
w działaniach i przedsięwzię-
ciach podejmowanych na 

różnych płaszczyznach. W styczniu 
gościliśmy w murach szkoły pod-
stawowej w Makowiskach pracow-
nicę Instytutu Geofizyki Polskiej 
Akademii Nauk, pisarkę, tłumaczkę 
i uczestniczkę wypraw polarnych – 
Dagmarę Bożek. Spotkanie przy 
użyciu nowoczesnych technologii 
nie obyło się bez ciekawych opo-
wieści i anegdot z życia polarnego. 
Było okazją do tego, aby uwierzyć 
we własne siły i możliwości oraz 

nabrać przekonania, że warto wy-
znaczać sobie cele i do nich dążyć, 
nawet jeśli wydają się nieosiągalne. 

Podczas tegorocznego finału 
WOŚP pobiliśmy kolejny rekord 
- wynik zbiórki charytatywnej to 
22 322,04 zł. Ta imponująca kwota 
zasiliła konto Sztabu WOŚP Czer-
nikowo i była efektem ogromnego 
zaangażowania społeczności lokal-
nej oraz sympatyków WOŚP. 

Nasi uczniowie systematycznie 
uczestniczą w różnorodnych wyjaz-
dach edukacyjnych i rekreacyjnych. 
Jak na Przyjaciół Ziemi przystało, 

nie mogło nas zabraknąć w szkółce 
leśnej, toteż swoje kroki skierowa-
liśmy do Dobrzejewic, gdzie zosta-
liśmy wyposażeni w garść solidnej 
wiedzy na temat drzew, począwszy 
od nasionka, aż do wysokiego oka-
zu. Odbyliśmy również wycieczkę 
do Muzeum Zabawek w Toruniu, 
gdzie znajdują się zbiory pochodzą-
ce z XIX i XX wieku. Jedną z lalek, 
liczącą sobie 120 lat, przekazała do 
muzeum mama naszej uczennicy 
z oddziału przedszkolnego, Marta 
Szczotkowska. W ostatnim czasie 
klasy młodsze zwiedziły także Mu-
zeum Piśmiennictwa i Drukarstwa 
w Grębocinie. Dzieci samodzielnie 
próbowały swoich sił w kaligrafii 
oraz poczuły smak i zapach dawnej 
sztuki drukarskiej.

Wczesną wiosną uczniowie wy-
brali się do Jump Areny, gdzie mieli 

możliwość zadbania o kondycję 
fizyczną oraz przetestowania swo-
ich umiejętności akrobatycznych. 
Z okazji Międzynarodowego Dnia 
Języka Ojczystego zorganizowany 
został szkolny konkurs recytator-
ski zatytułowany ,,Poezja z uśmie-
chem”. Wszyscy uczestnicy wy-
kazali się odwagą i kreatywnością 
podczas wystąpienia przed dość 
szeroką publicznością. Konkursowi 
przyświecało hasło mistrza słowa 
Wojciecha Młynarskiego: ,,Jeśli za 
mało książek znasz, to Ci wychodzi 
na twarz”. Niewątpliwie obcowanie 
z polską literaturą i zgłębianie taj-
ników naszego języka, niejednemu 
wychodzi na dobre. Dzięki uprzej-
mości dyrektora Zespołu Szkół 
w Działyniu Rafała Rutkowskiego 
uczniowie mieli okazję zapoznać 
się z działaniem Gogli VR. Podczas 

zajęć zanurzyli się w alternatywny 
świat rzeczywistości i eksplorowali 
nieznane dotąd przestrzenie. Nie-
zapomnianą reakcją uczniów były 
niezliczone pokłady śmiechu, stra-
chu, ale także adrenaliny. 

Uczniowie z klas młodszych 
wzięli udział w XV edycji Progra-
mu Edukacyjnego „Kubusiowych 
Przyjaciół Natury”. Dzięki realiza-
cji programu najmłodsi poznawa-
li zagadnienia z zakresu ekologii, 
ochrony środowiska, szacunku do 
roślin i zwierząt, zasad degradacji 
czy recyklingu. Z okazji Narodowe-
go Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklę-
tych wzięliśmy udział w koncercie 
oraz w wykładzie historycznym, 
który przedstawiła Anna Kołakow-
ska z Instytutu Pamięci Narodowej. 

Wiele uwagi poświęciliśmy 
także zdrowiu psychicznemu i re-
lacjom międzyludzkim. W szkole 
przeprowadzone zostały różno-
rodne zajęcia w ramach Świato-
wego Tygodnia Mózgu. Miały one 
na celu pobudzenie pracy mózgu 
oraz usprawnianie funkcji poznaw-
czych. Atrakcją dla najmłodszych 
były zabawy sensoryczne oraz ćwi-
czenia interaktywne. 

W szkole sukcesywnie odbywają 
się mniejsze lub większe remonty, 
które finalnie mają służyć lepsze-
mu samopoczuciu uczniów, rodzi-
ców i pracowników. Dziękujemy 
za wspieranie szkolnych inicjatyw, 
motywowanie i docenianie naszego 
wysiłku.

Anna Linkiewicz

Regionalna Liga Siatkówki dobiegła końca
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W dniu 29 stycznia 2023 r. 
w ramach XXXI. fina-
łu WOŚP w sali gimna-

stycznej Szkoły Podstawowej  im. 
T. Halika w Osówce odbył się Tur-
niej Gry Indywidualnej, Deblowej 
i Mieszanej w Tenisa Stołowego. 
Zawody rozegrano w 7 kategoriach.

Klasyfikacja końcowa chłopców 

ze Szkół Podstawowych:
1. Adrian Opatrzyk (Ograszka)
2. Mateusz Wierzbicki 
(Osówka kol.)
3. Igor Stawicki (Osówka kol.)

Klasyfikacja końcowa kategorii 
kobiet b/o wieku
1.Danuta Chylicka (Steklinek) 
2. Aleksandra Bytner 

(Dąbrówka)
3. Patrycja Rogala (Osówka)
4. Weronika Opaczyk (Łazy)

Klasyfikacja końcowa mężczyzn 
od 16-35 lat:
1.Mateusz Bytner (Dąbrówka)
2.Krzysztof Sitek (Witowąż)
3.Kazimierz Kłosiński 
(Mazowsze)

4.Szymon Kasiński 
(Czernikowo)

Klasyfikacja końcowa mężczyzn 
od 36-49 lat:
1.Wiesław Pierzgalski 
(Mazowsze Parcele)
2.Sławomir Markowski 
(Witowąż)
3.Marcin Kozłowski 
(Czernikowo)

Klasyfikacja końcowa mężczyzn 
pow. 50 lat:
1. Zbigniew Bytner (Dąbrówka)
2. Zbigniew Wiśniewski 
(Steklin Kolonia)
3. Jarosław Makowski 
(Czernikowo)
4. Marek Brzustewicz (Osówka)
5. Marek Serocki (Jaźwiny) 
,,Senior Turnieju”.

Klasyfikacja końcowa kategorii 
mężczyzn b/o wieku - debel
1.Mateusz Bytner/Zbigniew 
Bytner
2.Wiesław Pierzgalski/Marcin 
Kozłowski
3.Krzysztof Sitek/Michał 
Opaczyk

4.Kazimierz Kłosiński/
Sławomir Markowski.

Klasyfikacja końcowa kategorii 
mikst: 
1. Aleksandra Bytner /Mateusz 
Bytner
2. Danuta Chylicka/ Marcin 
Kozłowski
3. Weronika Opaczyk/ Michał 
Opaczyk
4. Patrycja Rogala/ Marek 
Brzustewicz
W ramach trzydniowej Akcji 

WOŚP na terenie SP Osówka ze-
brano kwotę 4049,09 zł. W orga-
nizację turnieju zaangażowani byli 
Wójt Gminy Czernikowo Tomasz 
Krasicki (fundator nagród), Prze-
wodniczący Rady Gminy Czerni-
kowo Rafał Rutkowski, firma USM 
z Czernikowa, klub AMP Czerni-
kowo, nauczyciele ze SP Osówka; 
Zuzanna Stawicka, Marzena Dan-
kowska, Ryszard Ałtyn oraz ucznio-
wie - wolontariusze. Organizatorzy 
turnieju dziękują wszystkim za 
uczestnictwo w turnieju i wkład 
finansowy wspierający Finał Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Ryszard Ałtyn

O tenisowy Puchar Wójta 
Gminy Czernikowo po raz 21

W ostatnich dniach ubie-
głego roku odbyło się 
uroczyste podpisanie 

umowy na dofinansowanie prze-
wozów autobusowych o  charakte-
rze użyteczności publicznej na rok 
2023 w  ramach Funduszu Rozwoju 
Przewozów Autobusowych.  

 W odpowiedzi na ogłoszony 
przez Wojewodę Kujawsko-Pomor-
skiego nabór wniosków o objęcie 
dopłatą zadań własnych organiza-
torów w zakresie przewozów auto-
busowych finansowanych z Fun-
duszu Gmina Czernikowo złożyła 
wniosek o objęcie dopłatą 6 linii 
komunikacyjnych:

• Czernikowo - Pokrzywno - 
Ograszka – Czernikowo

• Czernikowo - Jackowo - Stekli-

nek – Czernikowo
• Czernikowo - Mazowsze - Li-

ciszewy – Czernikowo
• Czernikowo - Makowiska - 

Osówka – Czernikowo
• Czernikowo - Czernikówko - 

Czernikowo - Zimny Zdrój – Czer-
nikowo

• Czernikowo – Steklin przy 
szkole - Czernikowo

Planowana liczba wozokilo-
metrów na 2023 rok wynosi 206 
593,60, a maksymalna kwota do-
płaty z Urzędu Wojewódzkiego to 
619 780,79 zł.  Wraz z kolejnymi 
naborami wniosków poszerzamy 
transport o charakterze użytecz-
ności publicznej o miejscowości 
wykluczone komunikacyjnie na 
terenie naszej gminy. Od tego roku 

z transportu będą mogli skorzystać 
mieszkańcy miejscowości Kiełpiny.

Rozkład jazdy znajdziecie Pań-
stwo na stronie: https://www.czer-
nikowo.pl/redir,4155?tresc=73536. 
Do bezpłatnych przejazdów gmin-
nymi przewozami pasażerskimi 
upoważnione są m.in. osoby, któ-
re ukończyły 65 rok życia oraz 
uczniowie uczęszczający do szkół 
na obszarze Gminy Czernikowo. 
Cena biletu jednorazowego wynosi 
jedynie 3,00 zł, natomiast cena bi-
letu miesięcznego obowiązującego 
na wszystkich liniach wynosi 80,00 
zł. Autobusy wyposażone zostały 
w bileterki (bilet można zakupić 
bezpośrednio u kierowcy).

Martyna Zglinicka

Podpisanie umowy na dofinansowanie przewozów autobusowych


